



2026年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月6日

上場会社名 株式会社アルペン 上場取引所 東 名
コード番号 3028 URL <https://store.alpen-group.jp/corporate>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水野 敦之
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 清水 直輝 TEL 052-559-0121
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績（2025年7月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年6月期第1四半期	65,424	4.9	616	△22.4	972	△24.0	606	△24.7
2025年6月期第1四半期	62,362	5.6	794	—	1,279	—	804	—

（注）包括利益 2026年6月期第1四半期 487百万円（△7.8％） 2025年6月期第1四半期 529百万円（－％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	15.72	—
2025年6月期第1四半期	20.87	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2026年6月期第1四半期	210,893	120,666	57.2	3,130.24
2025年6月期	205,920	121,142	58.8	3,142.59

（参考）自己資本 2026年6月期第1四半期 120,666百万円 2025年6月期 121,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年6月期	—	—	—	—	—
2026年6月期（予想）	—	25.00	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	137,300	5.3	4,230	△12.9	4,910	△13.9	3,170	△14.2	82.23
通期	282,000	5.0	9,000	5.7	10,500	0.3	5,590	0.3	145.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付情報P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年6月期1Q	38,888,000株	2025年6月期	38,888,000株
② 期末自己株式数	2026年6月期1Q	339,313株	2025年6月期	339,313株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年6月期1Q	38,548,687株	2025年6月期1Q	38,541,140株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2025年7月1日～2025年9月30日）における事業環境は、雇用・所得環境の底堅い推移や訪日外国人観光客の増加が続いていることなどを背景に、国内経済は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、高水準での物価上昇の継続や、米国の通商政策による影響、国際情勢の不安定さなどから依然として先行きは不透明な状況となっております。消費環境におきましては、食料品や生活必需品を中心とした物価高によって消費意欲が抑制された状態となっております。

スポーツ用品小売業界におきましては、健康志向の高まりに加えてスポーツに注目の集まる機会も多く、競技・一般スポーツ市場を中心に堅調な推移となりました。一方で、記録的な猛暑や残暑は、屋外活動の制限や秋物需要の抑制につながりました。

このような状況のもと、当社グループは、前連結会計年度より開始した「中期経営計画2027」における重点施策に基づき、既存店のリニューアルを中心に、新規出店やEC事業の再成長などの販売力強化と、収益性の向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年を上回ることとなりました。商品部門別の概要といたしましては以下のとおりとなります。

ゴルフ用品の既存店売上高はほぼ前年並みとなりました。取り扱いを強化している中古クラブの売上が引き続き拡大しているほか、新品クラブにおいても人気モデルの値下げ品などは好調な推移となりました。一方、猛暑で屋外での活動を回避する動きもあり全体的な需要は抑制傾向となりました。

競技・一般スポーツ用品、スポーツライフスタイル用品の既存店売上高は前年実績を上回りました。競技・一般スポーツでは強化カテゴリーのランニングやバスケットボールの成長が継続いたしました。スポーツライフスタイルではシューズ・サンダルや小物系が好調に推移したものの、アパレルは残暑により伸び悩みました。

アウトドア用品の既存店売上高は前年実績を上回りました。取り扱いを強化してきたアウトドアアパレルやトレッキング用品の売上が着実に拡大しております。

利益面につきましては、収益性改善の取り組みを進めている一方、猛暑による需要抑制や節約志向に対する購買促進の販促企画などが増えたことで、売上総利益率は前年より若干の改善にとどまりました。

販売費及び一般管理費につきましては、人件費中心に各種経費が上昇していることに加えて、出店準備や既存店改装に関する経費の増加もあり、売上高販管費率が前年よりも上昇いたしました。これらの結果として、当第1四半期連結累計期間の営業利益は前年に比べて減少いたしました。

店舗の出退店の状況につきましては、ゴルフ業態1店舗を出店いたしました。その結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数はスポーツ業態185店舗、ゴルフ業態196店舗、アウトドア業態21店舗、その他1店舗の計403店舗となり、売場面積は300坪増加し258,923坪となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、売上高65,424百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益616百万円（同22.4%減）、経常利益972百万円（同24.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益606百万円（同24.7%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4,973百万円増加し、210,893百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が減少した一方、商品及び製品が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5,449百万円増加し、90,227百万円となりました。主な要因は、電子記録債務が減少した一方、支払手形及び買掛金および短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、利益剰余金の減少等により前連結会計年度末に比べ476百万円減少し、120,666百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年8月7日の「2025年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,150	10,248
売掛金	13,038	10,748
商品及び製品	81,048	92,858
その他	4,452	3,602
貸倒引当金	△92	△92
流動資産合計	113,597	117,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	87,689	88,678
減価償却累計額	△64,045	△64,619
建物及び構築物（純額）	23,644	24,058
その他	42,600	43,748
減価償却累計額	△16,730	△17,315
その他（純額）	25,870	26,432
有形固定資産合計	49,514	50,491
無形固定資産	2,665	2,757
投資その他の資産		
差入保証金	19,968	20,113
退職給付に係る資産	3,145	3,448
その他	20,006	19,703
減価償却累計額	△2,925	△2,932
その他（純額）	17,081	16,770
貸倒引当金	△52	△52
投資その他の資産合計	40,141	40,279
固定資産合計	92,322	93,528
資産合計	205,920	210,893

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,957	28,093
電子記録債務	27,652	19,839
短期借入金	6,000	10,005
契約負債	3,143	3,220
引当金	419	1,185
その他	19,061	16,391
流動負債合計	73,233	78,734
固定負債		
リース債務	1,774	1,695
引当金	796	787
退職給付に係る負債	115	118
資産除去債務	7,498	7,535
その他	1,358	1,354
固定負債合計	11,543	11,492
負債合計	84,777	90,227
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,163	15,163
資本剰余金	21,626	21,626
利益剰余金	81,170	80,812
自己株式	△671	△671
株主資本合計	117,289	116,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,221	2,041
繰延ヘッジ損益	14	17
為替換算調整勘定	23	△62
退職給付に係る調整累計額	1,595	1,737
その他の包括利益累計額合計	3,853	3,735
純資産合計	121,142	120,666
負債純資産合計	205,920	210,893

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年7月1日 至 2024年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年7月1日 至 2025年9月30日）
売上高	62,362	65,424
売上原価	37,361	39,090
売上総利益	25,001	26,334
販売費及び一般管理費	24,206	25,717
営業利益	794	616
営業外収益		
不動産賃貸料	275	292
その他	374	298
営業外収益合計	650	590
営業外費用		
支払利息	24	30
不動産賃貸費用	125	158
その他	15	46
営業外費用合計	164	235
経常利益	1,279	972
特別損失		
減損損失	26	—
損害賠償金	—	1
その他	20	0
特別損失合計	46	2
税金等調整前四半期純利益	1,232	970
法人税、住民税及び事業税	428	363
法人税等合計	428	363
四半期純利益	804	606
親会社株主に帰属する四半期純利益	804	606

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年7月1日 至 2024年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年7月1日 至 2025年9月30日）
四半期純利益	804	606
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△230	△179
繰延ヘッジ損益	△37	3
為替換算調整勘定	27	△85
退職給付に係る調整額	△34	142
その他の包括利益合計	△275	△118
四半期包括利益	529	487
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	529	487
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算出しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、スポーツ関連商品の小売業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	1,425百万円	1,451百万円
のれんの償却額	35百万円	35百万円